
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О 

КОМИТЕТА С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О РАЙОНА 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

САБА М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң БАШКАРМА 
К О М И Т Е Т Ы Җ И Т Ә К Ч Е С Е 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е К А Р А Р 

№ /7/3-^ 

Об утверждении комплексной Программы 
по профилактике правонарушений 
в Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2013-2016 годы 

В целях формирования системы профилактики правонарушении, укрепления 
правопорядка Ж ж е н н о й безопасности, вовлечения в указанную Деятельность 
Г н Г и Г ь Г х органов, общественных формирований и населения, локализации 
^ ^ ^ ^ Л ^ б с ^ п т совершению преступлений, а также реализации 
Закона Р е ш у б л и Г Татарстан от 13Л0.2008 года №105-ЗРТ «О профилактике 
правонарушений в Республике Татарстан» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1 Утвердить комплексную Программу по профилактике правонарушений в 
Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2013-2016 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского 
муниципального района по адресу http://saby.tatarstan.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

http://saby.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Руководителя 

Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан 
от № 

Комплексная программа по профилактике правонарушений 
в Сабинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2013 - 2016 годы 

Паспорт программы 

Наименование 
программы 

Комплексная программа по профилактике правонарушений в 
Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2013 -
2016 годы (далее - Программа). 

Основание и 
дата принятия 
решения о 
разработке 
Программы 

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 
года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 
12.05.2009 г. №537; 
Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации на 2010 год от 12 ноября 2009 года " с 

Заказчик и 
разработчики 
Программы 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 

~ Г 
Цель 
Программы 

Развитие и совершенствование системы профилактики 
правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной 
безопасности на территории района, вовлечение в эту деятельность 
органов местного самоуправления, учреждений и предприятий района, 
пбтттественных формирований и населения. 

Задачи 
Программы 

Предупреждение правонарушений несовершеннолетних и молодежи, 
активизация и совершенствование нравственного воспитания 
населения района, прежде всего молодежи и детей школьного возраста. 
Обеспечение социальной адаптации и реабилитации лиц, отбывших 
наказание в виде лишения свободы, и граждан, осужденных к 
наказаниям, не связанным с лишением свободы, в том числе 
несовершеннолетних и молодежи. 
Активизация работы по профилактике правонарушений, направленной 
на борьбу с алкогольной и наркотической зависимостью среди 
населения, в том числе несовершеннолетних и молодежи, а также 
преступлений экономической направленности. 
Оптимизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых в общественных местах, и вовлечение 
в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, 
организаций всех форм собственности района, а также граждан и 
общественных объединений. 
Предупреждение и пресечение нелегальной миграции. 



г 
N юлодежной^ 

с 
г 
:роки и этапы 2 
юализации 

013 - 2016 годы 

I 
( 
I 

Программы 
Эбьемы и 1 
источники 
[шнансировани ] 
1 Программы 

^алэёализацикЯ ^[стюльзоват^ 
бюджета Сабинского муниципального района в размере 23 615,268 

средства выделяемые на финансирование основной 
цеятельности^отолнителей ее мероприятий, средства внебюджетных и 

иных источников, не запрещенных действующим законодательством^ 
" с р е д с т в , выделяемых из бюджета Сабинского муниципального 
пайона носит прогнозный характер и подлежит ежегодной 
корректировке в установленном порядке при формировании проекта 
б Г ж е т а на соответствующий финансовый год с учетом уточнения 
перечня гфограммных мероприятий, сроков и этапов их реализации в 
соответствиисдостигнуттщ 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

эффективность 
государственной и муниципальной системы социальной профилактики 
правонарушений, привлечь к организации деятельности по 
предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, 
о р « ц и и всех форм собственности района, а также общественность 
и наедениГрайона; обеспечить муниципальное нормативное правовое 
регулирование профилактики правонарушении. 
В результате проводимых мероприятий планируется: 
стабилизировать удельный вес преступлений, совершенных 

преступности, т.е. уменьшить удельный 
вес преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми^ В 
2012г удельный вес преступлений по данной категории - 15,6/о. 
Планируется снижение и достижение следующих^показателей, в 2013г. 

15 2% в 2014г. - 14,8%; в 2015г. - 14,4%; в 2016г. - 14,0%, 
уменьшить удельный вес преступлений, совершенных в состоянии 
алкогольного^опьянения. В 2012 г. удельный вес преступлении по 
алкогольного Планируется снижение и достижение 
— : : 2(И Зг. -25,4%; в 2014, - 24,0%; в 2015, -

тяжких и о с о б о = = п л е „ и й 
экономической направленности, увеличить удельный вес тяжких и 
особо тяжких преступлений в общем количестве выявленных 
преступлений экономической направленности, следствие по которым 

увеличГудельиый все расследованных уголовных дел о тяжких и 
особо тяжких преступлениях в количестве расследованных 
преступлений в сфере незаконного оборота нарко™ческих 
снизить удельный вес преступлений, 
„«•та* в 2012г удельный вес преступлении по данной категории 
Г 2 % ПланируеГя снижение и достижение следующих показателей, в 

1 



2012г.удельный вес преступлений по данной категории - 8,0 /о 
Планируется снижение и достижение следующих показателей, в 2013г. 
_ 7 6% в 2014г. - 7,2%; в 2015г. - 6,8%; в 2016г. - 6,5%; 
уменьшить количество незаконных мигрантов, т.е. снизить удельный 
вес незаконных мигрантов в общем числе иностранных граждан и лип 
без гражданства, поставленных на миграционный учет по месту 
пребывания; 
снизить степень угроз развития терроризма и экстремизма на 
этнической почве; снизить степень угроз развития терроризма и экстремизма на 
религиозной почве; „ „ „ т т и п . 
снизить уровень тяжкой «бытовой» преступности, т.е. уменьшить 
удельный вес тяжких преступлений, совершенных на бытовой почве В 
2012г.удельный вес преступлений по данной категории - 18,4 А 
Планируется снижение и достижение следующих показателей, в 2013г. 

Система 
организации 
контроля за 
выполнением 
Программы 

— 16,и/о; а • ^ ^ ^ ^ ^ Общии контроль за 
исполнением Программы осуществляет Исполнительный комитет 
Сабинского муниципального района, которые ежегодно уточняют 
целевые показатели и затраты на программные мероприятия, механизм 
реализации Программы и состав исполнителей, запрашивают у ^ 
организации «ведомств, ответственных за выполнение мероприятии, 
сведения о ходе выполнения Программы. На заседаниях 
Межведомственная комиссия по профилактике правонарушении 
Сабинского муниципального района ответственные исполнители 
Программы информируют о ходе выполнения программных 
мероприятий и эффективности использования Финансово ^ 
Подведение итогов осуществляется 2 раза в год на заседаниях Совета 
Сабинского муниципального района. 

Введение 

Российской Федерации от 12.05.2009 г. л н я 2010 год от 12 ноября 
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации на 2010 год Р 

Президента борьбе™ 

психологической поддержки молодежи, а также предприн 



повышению эффективности деятельности участковых уполномоченных полиции и 
уровня и Т социально-правовой защиты оказывают положительное в л и я н и е , в 
определенной степени способствуют стабилизации состояния общественной 

о п ~ в районе. Комплексная программа по п р о ф и л я , ™ пР-иарущении 
Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2009 - 2012 годы, при 
реализации отмечается положительным опытом. тятяпстане 

Положительный эффект в результате принятия и реализации в Татарстане 
и о п м Г н Г — Г а к г о в , направленных на профилактику правонарушении: 
нормативных правовых аи у „,,,„,•;„,, „„.с, г Х-105-ЗРТ «О профилактике 
законов Республики Татарстан от 13 октября 2008 г. Л « №107-ЗРТ «Об 
ппавонаоушеиий в Республике Татарстан», от 1 ноября 2005 г. №10/ ЛГ1 «ио 
участии граждан в обеспечении общественного порядка в Республике Татарстан», от 
21 январ^2009 г №7-ЗРТ «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» 
от 17 октября 2009 з. №50-ЗРТ «О профилактике наркомании и 
1кси1м2и> 12 января 2010 г. №3-ЗРТ «О соблюдении.покоя граждан и 
тишины в ночное время», Указа Президента Республики Татарстан от 24 мая 2000 г. 
№УП 369 «О дополнительных мерах по усилению охраны общественного порядка в 
РеГпубшгее Татарстан», от22.11.2010 №80-ЗРТ (ред. от 10.10.2011) «Об установлении 

= : = и розничной продажи алкогольной продукции с содержанием 
Г " е ^ процентов обьема готовой продукции на_ территории 
Республики Татарстан»., от 14.10.2010 N 71-ЗРТ (ред. от 10.10.2011) «О » е р » ™ 
ппел-ппеждению причинения вреда здоровью детей, их физическому 
Г е ^ Г ь н о м у психическому, духовному и нравственному развитию в 
Р е Д л н Т т а т а р с т а н » , постановления КМ РТ от 19.10.2011 №867 <<0 внесении 
изменений в Программу «Модернизация здравоохранения Республики Татарстан на 
20П 2012 годы» утвержденную Постановлением Кабинета Министров Республики 
Татаосган от̂  10 03.2011 №179 «Об утверждении Программы «Модернизация 1атарстан 01 ' п ? т ? г о я ы » постановления 
здравоохранения Республики Татарстан на 20 1 - 2012 ^™ь,» п 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.112010 №890 «и комш 
программе по профилактике правонарушений в Республике Татарстан на 2011-2014 

Г О Д Ы » . 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программно-целевым методом. 

Системная целенаправленная деятельность органов государственной власти и 
м е о т н о г Г с а — в л е н и я , н учреждений, предприятий Сабинского муниципального 
оа^на по реализации Комплексной программы по профилактике правонарушении в 
течение срока^ ее действия способствовала позитивным изменениям в динамике и 

^ Т р — в а е т с ° я С Т И п о л о ж „ т е л ь „ а я динамика по уменьшению криминальной 
а к т и в н о е ™ л и п совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения. 

Продолжаотся практика в образовательных учреждений по добровольному 
тестированию учащихся на предмет употребления наркотиков. 

В рамках Закона Республики Татарстан от 1 ноября 2005 т̂  ^ . ^ ' , , ^ 
учясгии гоаждан в обеспечении общественного порядка в Республике Татарстан», а 
т а к ж е Комгшексной программы по профилактике правонарушений а ™ « ведет я 
работа по укреплению общественного порядка и безопасности граждан. Особое 



внимание в этом направлении уделяется созданию добровольных народных дружин 
(ДНД) и организации их деятельности. 

Для обеспечения охраны общественного порядка привлекаются частные 
охранные предприятия, с руководителями которых заключаются соглашения о 
взаимодействии при проведении массовых, спортивных, культурно-зрелищных и 
иных мероприятий, а также с сотрудниками МО МВД России «Сабинский» для 
совместного патрулирования улиц и общественных мест. 

Осуществляются мероприятия по профилактике правонарушении в 
общественных местах и на улицах. В рамках программы профилактики 
правонарушений успешно реализуется Концепция аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город». Проводится поэтапное внедрение в районе систем 
видеонаблюдения. 

Камерами видеонаблюдения оснащены территории и здания А^С, кафе, 
торговых предприятий, банковских учреждений, организаций сферы предоставления 
услуг населения. 

Таким образом, системная целенаправленная деятельность органов 
государственной власти и местного самоуправления Сабинского муниципального 
района по реализации Комплексной программы по профилактике правонарушении в 
Сабинском муниципальном районе Республике Татарстан на 2009 - 2012 годы 
способствовала позитивным изменениям в динамике и структуре преступности. Об 
этом свидетельствует и выполнение большинства целевых индикаторов Программы. 

Вместе с тем достигнутые результаты нельзя признать устойчивыми. 
Состояние общественной безопасности на территории Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан по-прежнему имеются отрицательные явления, такие как алкоголизм, беспризорность. 
Негативное влияние на состояние общественной безопасности оказывают 

отдельные социально не адаптированные категории граждан, среди которых 
беспризорные дети и подростки, несовершеннолетние правонарушители и лица, 
освобождающиеся из мест лишения свободы, а также отсутствие действенных форм 
реабилитации перечисленных категорий граждан. 

Ежегодно из исправительных учреждений Российской Федерации и Республики 
Татарстан освобождаются и прибывают на постоянное место жительства граждане 
указанной категории. Практически каждый третий из числа освобожденных из мест 
лишения свободы утратил родственные связи, нуждается в трудовом и бытовом 
устройстве, материальной и медицинской помощи. Незаинтересованность 
работодателей в работниках, имеющих судимость, утрата связей с родственниками, 
отсутствие документов после отбытия срока наказания способствуют совершению 
ими повторных преступлений. 

Имеющиеся социальные проблемы по-прежнему оказывают заметное 
воздействие на состояние преступности. Не снижается удельный вес ранее судимых 
лиц, вновь совершивших преступления. 

В Законе Республики Татарстан от 5 июля 2006 г. № 60-ЗРТ «О квотировании и 
резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в 
социальной защите» определен перечень граждан, особо нуждающихся в социальной 
защите, испытывающих трудности в поиске работы, в число которых вошли и лица, 
освобожденные из мест лишения свободы. 

Общий уровень преступности в обществе во многом предопределен тем, какой 
была преступность среди несовершеннолетних в предшествующий период. 



Криминальная активность подростков - результат их безнадзорности, беззащитности 

пепел антиобщественным поведением взрослых. „„„„^ перед антаоощ Программы планируется продолжить реализацию 
а д е к в а т н Г Г э ф ф е — х мер в борьбе с преступностью. Осшагся нерешенными 

= е Т Ш е н и = н — в с Г е р Ш = в а н и и 

" " = — 

" к о т о р ы й позволяет мобилизовать ресурсные возможности, сконцентрировать 
усилия органов местного самоуправления и общественных »бьединении. 

Вследствие необходимости постоянного совершенствования форм и методов 
п о о т и в Д ™ия преступности, а также с учетом наличия в Программе значительного 
Г " Г г о с р ^ х мероприятий, ее реализапия рассчитана на четырехлетний 
П е Р И С и ; ^ и к а 2 0 1 п р Х м требует осуществления постоянного контроля 
профилГики правонарушений в Сабинском муниципальном районе в^связ»^с чем 
досрочное прекращение реализации и финансирования Программы не предусматривается. 

2. Основные цели и задачи программы. 

Основными целями Программы являю™ развитие и 
системы профилактики правонарушений в районе, укрепление общественного 
порядка и " о б щ е с т в е н н о й безопасности, вовлечение в эту деятельность органов 
м е с т н о г о самоуправления, учреждений, предприятий, общественных формировании и 

" " ' " д о с т и ж е н и я поставленной цели предусматривается решение следующих 

3аЯ11Ч: - предупреждение правонарушений несовершеннолетних и 
молодежи, активизация и совершенствование нравственного воспитания 
населения, ведение здорового образа жизни, прежде всего молодежи и 
детей школьного возраста; 

- обеспечение социальной адаптации и реабилитации лиц, 
отбывших наказание в виде лишения свободы, и граждан, осужденных к 
наказаниям, не связанным с лишением свободы, в том числе 
несовершеннолетних и молодежи; 

- активизация работы по профилактике правонарушении, 
направленной на борьбу с алкогольной и н а Р К О Т И Ч ™ ^ 
среди населения, в том числе несовершеннолетних и молодежи, а также 
поеступлений экономической направленности; 

-оптимизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых в общественных местах, и вовлечение в 
предупреждение правонарушений предприятий, У Ч * ^ * ™ ^ 
всех форм собственности района, а также граждан и общественных 
объединений; 

- предупреждение и пресечение нелегальной миграции; 



- профилактика экстремизма и терроризма, в том числе в 
подростково-молодежной среде. 

3. Приоритетные направления реализации программы. 

Приоритетными направлениями реализации Программы являются: 
- совершенствование нормативного правового обеспечения в сфере 

профилактики правонарушений; 
- профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи, 

организация военно-патриотической работы с молодежью; 
- ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и 

граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы; 
- профилактика правонарушений в рамках отдельных отраслей и 

сфер управления; 
- профилактика правонарушений в общественных местах и на 

улицах, воссоздание института социальной профилактики и вовлечение 
общественности в предупреждение правонарушении; 

- профилактика нарушений законодательства о гражданстве, 
предупреждение и пресечение нелегальной миграции; 

- профилактика экстремизма и терроризма, в том числе в 
подростково-молодежной среде. 

В связи с сокращением работников МО МВД России «Сабинскии», в том числе и 
участаошлх уполномоченных, необходимо учитывать, что подобное сокращение 
может негативно отразиться на ситуации в сфере общественной безопасности. В 
ГчеГтвГэТфеГивной меры может быть лишь оснащение современной техникой и 

участковых уполномоченных полиции и 
МО МВД России «Сабинский», в том числе транспортом, оборудованным 

эффективности работы органов 

о х р а н ы правшюрядка может быть достигнуто активным 
естественного порядка частных охранных предприятии и общественных 

они привлекаются для работы в общественных местах при 
проведении массовых мероприятий. 

4. Ресурсное обеспечение программы. 

Ориентировочные затраты на реализацию мероприятий Программы за весь 
период ее действия составляют: 23 615,268 рублей. Из них в 2013 году - « 039*17 
рублей, в 2014 году - 5 590,817 рублей, в 2015 году - 5 641,817 рублей, в 2016 году 

5 б92ра17чет Объемов финансирования по разделам Программы " Р ^ ™ ^ ® ™ ^ 
Реализацию программных мероприятий предполагается также «пользовать 

с р е д с т в ь"дсляемыеР на финансирование основной деятельности 
мероприятий, средства внебюджетных и иных источников, не запрещенных 

действующим законодательством. 

5. Критерии эффективности реализации программы. 



Выполнение Программных мероприятий позволит обеспечить нормативное 
правовое регулирование профилактики правонарушений, повысить эффективность 
государственной и муниципальной системы социальной профилактики 
правонарушений, привлечь к деятельности по предупреждению правонарушений 
предприятия, учреждения, организации всех форм собственности района, а также 
общественность и население, проживающее на территории Сабинского 
муниципального района. 

В результате реализации Программы улучшится информационное обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления района, сельских поселений 
входящих в состав Сабинского муниципального района и общественных организаций 
по обеспечению охраны общественного порядка на территории района. 

Ожидаемые результаты реализации Программы: 
- уменьшение удельного веса преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, в общем числе расследованных преступлений; 
- снижение уровня рецидивной преступности, т.е. уменьшение 

удельного веса преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, в 
общем числе расследованных преступлений; 

- уменьшение удельного веса преступлений, совершенных в 
состоянии алкогольного опьянения; 

- увеличение выявления тяжких и особо тяжких преступлений 
экономической направленности; 

- увеличение удельного веса расследованных уголовных дел о 
тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота 
наркотических средств; 

- уменьшение общего числа совершаемых преступлений, в том 
числе удельного веса преступлений, совершенных на улицах и в других 
общественных местах, в общем числе зарегистрированных преступлений; 

- уменьшение количества незаконных мигрантов, т.е. снижение 
удельного веса незаконных мигрантов в общем числе иностранных 
граждан и лиц без гражданства, поставленных на миграционный учет по 
месту пребывания; 

- снижение степени угроз развития терроризма и экстремизма на 
этнической почве; 

- снижение степени угроз развития терроризма и экстремизма на 
религиозной почве; 

- снижение уровня тяжкой «бытовой» преступности, т.е. 
уменьшение удельного веса тяжких преступлений, совершенных на 
бытовой почве, в общем числе расследованных преступлений данной 
категории. 

- повышения правосознания населения района; 
- укрепление законопослушного поведения граждан; 
- возможности выявления негативных факторов способствующих 

совершению преступлений и административных правонарушений. 

6. Механизм реализации программы и организация контроля за ходом ее 
выполнения. 



Координация деятельности органов местного самоуправления и У ^ ж д е н ш . 
системы профилактики правонарушений, а также организации и граждан, 
у ч Г Г ю ш Г в деятельности по профилактике правонарушений, осуществляется 

ГГоченным Д органом. Функции уполномоченного 
поавонапушений в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан в 
с о — в и и с действующим законодательством возложены на Исполнительный 
комитет Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 

Шве^ствениосгь за своевременное и качественное выполнение мероприятии 
Программы, рациональное и целевое использование финансовых средств, 
выделяемых н а « реализацию, несут исполнители Протраммных ™ » ™ е ы х 

Исполнители Программных мероприятий после проведения предусмотренных 
Программой мероприятий представляют координатору Программы ежеквартально до 
5 чиТла месяца следующего за отчетным периодом, информацию об исполнении 
мероприятийЬрогр1мы и освоенных денежных средствах, выделяемых 
исполнителям мероприятий, в том числе из средств текущего финансирования 
внебюджетных средств и иных источников, не запрещенных действующим 

3 а К ° = : Г протраммных мероприятий и эффективность ^пользования 
финансовых средств планируется регулярно рассматривать на з а ^ н и я х 
межведомственной комиссии Сабинского муниципального Раио" Р е с у ш , к и 
Татарстан по профилактике правонарушений, на которых будут заслушиваться 
тжоводители и исполнители программных мероприятии. 

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет Исполнительный 
комитет Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 



Программные мероприятия 

№ п/п Мероприятия 
Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма за 

2013 г. 

грат по го 

2014 г. 

дам (тыс. 

2015 г. 

рублей) 

2016 г. Всего 

1-
Организационные мероприятия по выпс 
Обеспечить работу субъектов 
профилактики правонарушений 
муниципального района 
тГппмятипное ппавовое обеспечение про 

шнению Про] 
ИК, СП 

филактики п] 

граммы 
2013-2016 
гг. 

равонарушен 

ТФ 

ий 

Организовать разработку и принятие след) 
О праве использования штрафных сумм 
за административные правонарушения, 
предусмотренные статьями 19.24, 20.1, 
20.8, 20.11, ч.1, 2 статьи 20.20, п.1 ч.2 
статьи 14.16 КоАП РФ, налагаемые 
органами внутренних дел, на 
совершенствование их оперативно -
служебной деятельности 

тощих нормат 
МО МВД 
(по 
согласован 
ию), ИК 

ивных правов 
2013 г. 

ых актов: 
ТФ 

И р О ф И Л Д К 1 ИК4 и р а о и п а р у ш\,ж»*жж» 

Профилактика правонарушений на тер 
Включить в учебный процесс 5-11 
классов курса по различным трудовым 
специальностям в рамках введения 
предпрофильной подготовки и 
гтппгЬиттт,нпго обучения 

ритории мун 
ОО 

иципального 
2013-2016 
гг. 

образован* 
ТФ 

1Я 

Организовать посещение досуговых и 
спортивных учреждений в вечернее 
время, выходные и праздничные дни 
подростков и молодежи с целью 
приобщения их к здоровому образу 
жизни 
Организовать проведение конкурса 

ОО, ОДМС, 
ОК, МО 
МВД (по 
согласован 
ию) 

ИК, СП, 

2013-2016 
гг. 

2013-2016 

ТФ 

МБ 30 30 30 30 120 



№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

«Территория Закона» среди 
руководителей предприятий и 
организаций, учебных заведений и 
физических лиц, внесших вклад в 
обеспечение общественного порядка, 
правовое воспитание подростков и 
молодежи 

ОО, 
предприяти 
я и 
организаци 
и, МО МВД 
(по 
согласован 
ию) 

гг. 

г. Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы управления, предприятия, организации, учреждения 
Осуществлять контроль за технической 
оснащенностью и пожарной 
безопасностью объектов хранения 
финансовых и материальных ценностей, 
в том числе при их транспортировке 

ИК, ОГПН 
(по 
согласован 
ию), МО 
МВД (по 
согласован 
ию), 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

Заключить соглашения частных 
охранных организаций и служб 
безопасности предприятий с МО МВД 
России «Сабинский», МБУ МЦ 
«ФОРПОСТ» для обеспечения 
общественной безопасности и участия в 
охране общественного порядка 

МО МВД 
(по 
согласован 
ию), МБУ 
МЦ 
«ФОРПОС 
Т» 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

Организовать проверки по соблюдению 
законности функционирования в зданиях 
учреждений социальной сферы (в т.ч. 
подростковых клубов, домов культуры) 
коммерческих организаций, в том числе 
оказывающих платные услуги и др. 

ИК, МО 
МВД (по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 



№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

Проводить проверки исполнения в 
отношении несовершеннолетних 
требований трудового законодательства, 
правил охраны труда и техники 
безопасности в учреждениях и 
организациях, в том числе малого и 
среднего бизнеса 

КДНиЗП 2013-2016 
гг. 

ТФ 

Проводить оперативно -
профилактические мероприятия по 
изъятию из оборота контрафактных 
товаров и алкогольной продукции, не 
отвечающей требованиям безопасности 
для жизни и здоровья населения, а также 
по пресечению фактов реализации 
несовершеннолетним алкогольной и 
спиртосодержащей продукции 

МО МВД 
(по 
согласован 
ию), 
Роспотребн 
адзор (по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

5. Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений 
Организовать деятельности 
добровольных народных дружин в 
поселениях района. Разработать и 
утвердить Положения о добровольных 
народных дружинах. Стимулирование 
деятельности ДНД организациями 
участвующими в ДНД. 

ИК, СП, 
МО МВД 
(по 
согласован 
ию), 
Руководите 
ли 
задействова 
нных 
предприяти 
й и 
учреждени 
й. 

2013-2016 
гг. 

ТФ 



№ п/п Мероприятия 
Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма за 

2013 г. 

трат по г< 

2014 г. 

}дам (тыс 

2015 г. 

рублей) 

2016 г. Всего 

Продолжить работу по дальнейшему 
развитию молодежного 
правоохранительного движения МБУ 
МЦ «ФОРПОСТ», в том числе по 
расширению сети школьных отрядов 
профилактики, укреплению их 
л«51трпмят,нп-трхнической базы. 

о д м с , 

«ФОРПОС 
Х » , 0 0 

2013-2016 
гг. 

МБ 450 450 450 450 1800 

Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной 
деятельности 

1-
Профилактика правонарушении несоверш 
Оказать содействие в трудоустройстве 
несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы и 
каникуляпное время 

еннолегнихи 
ОО, ЦЗН 

милидсжи 
2013-2016 
гг. 

ТФ 

2. Организовать работу по 
патриотическому воспитанию детей и 
молодежи. (5 дневные сборы юношей 
10-х классов, «Зарница», соревнования 
по военно-прикладным видам спорта, 
участие и проведение зональных, 
финальных этапов Республиканских 
соревнований) 

ОДМС, ОО, 
МБУ МЦ 
«ФОРПОС 
т», о в к 

2013-2016 
гг. 

ТФ Текущее финансирование в соответствии с 
принятой программой «Патриотическое 
воспитание детей и молодежи Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 
на 2011-2013 годы», утвержденной решением 
Совета Сабинского муниципального района от 
25.08.2011 г. №53 «Об утверждении целевой 
Программы» Об утверждении целевой 
Программы «Патриотическое воспитание детей 
и молодежи Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2011 -2013 годы» 



№ п/п Мероприятия 
Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия 
Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

о 3. Обеспечить квотирование бесплатных 
путевок в летние оздоровительные 
лагеря, санатории, дома отдыха для 
детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей из 
малообеспеченных, неблагополучных и 
многодетных семей, а также состоящих 
на учете в подразделениях по делам 
несовершеннолетних 

УСЗ, оо, 
о д м с 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

4. Проводить мониторинг досуга учащихся 
и молодежи и на его основе обеспечить 
создание клубных формирований, 
спортивных секций, кружков, учебных 
курсов 

0 0 , 
одмс, 
ок. 

2013-
2016гг. 

ТФ 

5. Осуществлять поддержку и дальнейшее 
развитие деятельности кадетских школ-
интернатов (Расходы на проживание, 
перевозку, обмундирование кадетов) 

0 0 , МО 
МВД (по 
согласован 
ию), 
ОДМС. 

2013-
2016гг. 

МБ 1 628,817 1 628,817 1 628,817 1 628,817 6 515,268 

6. Организовать межведомственное 
социальное патронированные семей и 
детей, находящихся в социально 
опасном положении 

УСЗ, 0 0 , 
КДНиЗП, 
СП 

2013-2016 
гг. 

МБ 50 50 50 50 200 

7. Организовать и провести конкурсы: 
авторских программ и методических 
разработок по техническому творчеству 
детей и подростков 

о о 2013-2106 
гг. 

МБ 6 7 8 9 30 

профессионального мастерства среди 
молодых специалистов на звание 
«Лучший по профессии» 

00, одмс, 
ОК, СП 

2013-
2016гг. 

МБ 30 30 30 30 120 



№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

8. Организовать: 
военно-патриотические лагеря для 
учащихся школ и студенчества 
(Палаточный лагерь «Юность», 
организация и проведение мероприятий 
и соревнований по военно-прикладным 
видам спорта). 

0 0 , ОДМС, 
ОК, ОВК 
(по 
согласован 
ию), МБУ 
МЦ 
«ФОРПОС 
т» .; 

2013-2016 
гг. 

МБ 20 20 20 20 80 

физкультурно-спортивные и 
благотворительные спартакиады, 
соревнования, фестивали и конкурсы с 
обязательным выделением денежных 
средств на приобретение призов и 
подарков победителям и участникам 
конкурсов (Организация районных и 
зональных мероприятии «Серле калэм», 
«Алтын калэм», Ватан» «конкурс 
буклетов», «Кросс Татарстана», «Лыжня 
Татарстана», «Спартакиада учащихся», 
«КЭС-Баскет»,»Летняя спартакиада 
учащихся», «Велосипедные гонки» 
«Мини-футбол среди мужских 
коллективов»). 

0 0 , ОДМС, 
ОК, МБУ 
МЦ 
«ФОРПОС 
Т», СП 

2013-2016 
гг. 

МБ 500 500 500 500 2 000 

семинары, лекции для учащихся в 
образовательных учреждениях всех 
типов и видов с целью профилактики и 
предупреждения употребления 
наркотиков, пьянства, алкоголизма и 
табакокурения 

0 0 , ОДМС, 
ОК, ЦРБ 
(по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 



№ п/п Мероприятия 
Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия 
Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

благотворительные акции для детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из числа детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся в 
образовательных учреждениях района 
(«Помоги собраться в школы», 
благотворительные концерты, акции с 
привлечением детей сирот). 

оо, одмс, 
ОК, УСЗ 
(по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

Благотво 
рительн 
ый фонд 
«Забота» 
, иные 
источник 
и 

45 45 45 45 180 

9. Организовать работу движений юных 
помощников полиции, юных 
инспекторов безопасности дорожного 
движения, секций и кружков по 
изучению уголовного и 
административного законодательства, 
правил дорожного движения 

ОО, МО 
МВД (по 
согласован 
ию), МБУ 
МЦ 
«ФОРПОС 
т», «цдт» 

2013-2016 
гг. 

МБ 30 30 30 30 120 

10. Организовать проведение мероприятий 
по предупреждению вовлечения 
учащихся образовательных учреждений 
в совершение правонарушений в сфере 
незаконного оборота наркотиков 
(Конкурсы рисунков, буклетов, 
стенгазет, проведение лекции, 
семинаров с привлечением 
заинтересованных организации) 

ОО, МО 
МВД (по 
согласован 
ию), ЦРБ, 
МБУ МЦ 
«ФОРПОС 
Т» 

2013-2016 
гг. 

МБ 20 20 20 20 80 



№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

11. Организовать работу подростковых 
клубов по месту жительства в летний 
период (каникулярное время), как лагерь 
для детей с дневным пребыванием с 
проведением экскурсий, походов, 
кружковой и спортивной работы 

о о , о д м с , 
ОК, МБУ 
м ц 
«ФОРПОС 
т» 

2013-2016 
гг. 

МБ 250 300 350 400 1300 

12. Организовать и провести акцию «Умей 
делать добро» по оказанию учащимися 
школ помощи пожилым и ветеранам 
(волонтерское движение) 

0 0 , о д м с , 
ОК, МБУ 
мц 
«ФОРПОС 
т» 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

5. Профилактика экстремизма и терроризма 
Осуществлять проверки (рейды) по 
антитеррористической защищенности 
подвальных и чердачных помещений, а 
также профилактике правонарушений 
несовершеннолетних 

ТСЖ, МО 
МВД (по 
согласован 
ию), СП 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

Организовать проведение в зданиях с 
массовым пребыванием людей учебных 
занятий по действиям в случаях 
возникновения чрезвычайных ситуаций 

ПК, СП, 
ОГПН (по 
согласован 
ию), МО 
МВД (по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 



№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

Обеспечить проведение классных часов 
в образовательных учреждениях всех 
типов по разъяснению общественной 
опасности любых форм экстремизма, 
особенно проповедующих 
межнациональную и межрелигиозную 
вражду 

ОО, 
представит 
ели 
религиозны 
X 
конфессий 
района, МО 
МВД (по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

Проводить целевые мероприятия по 
предупреждению и противодействию 
проявлениям терроризма и экстремизма, 
вовлечению в экстремистскую 
деятельность несовершеннолетних, 
учащейся молодёжи 

МО МВД 
(по 
согласован 
ию), ОО, 
ОДМС 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

Оснащение территории и здания ГАУЗ 
«Сабинская ЦРБ» техническими 
средствами видеонаблюдения, 
противопожарной сигнализации, 
кнопками экстренного вызова полиции. 
Создать службу охраны ЦРБ. 

ИК, ЦРБ 
(по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

э. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной м играции 



№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

Организовать взаимодействие с 
учреждениями здравоохранения по 
выявлению иностранных граждан и лиц 
без гражданства, больных наркоманией, 
инфекционными заболеваниями, 
которые представляют опасность для 
окружающих. 

ЦРБ (по 
согласован 
ию), МО 
МВД (по 
согласован 
ию), 
УФМС (по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

Организовать взаимодействие с 
управляющими компаниями, органами 
местного самоуправления сельских 
поселений по контролю за пребыванием 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства, выявлению лиц, не 
состоящих на миграционном учете 

ТСЖ, 
УФМС (по 
согласован 
ию), СП 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

7. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы 
Организовать работу по оказанию 
помощи по социальной адаптации 
лицам, освободившихся из мест 
лишения свободы, с дальнейшим 
контролем за их труд 
вым и бытовым устройством 

ПК, УСЗ, 
ЦЗН, МО 
МВД (по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 



Способ, Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

Организовать деятельность 
представителей религиозных конфессий 
района по привлечению к работе по 
социальной реабилитации лиц, 
освободившихся из мест лишения 
свободы, страдающих алкоголизмом и 
наркоманией 

Руководите 
ли 
религиозны 
X 
конфессий 
(организац 
ий) района, 
СП 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

Профилактика и предупреждение наркотизации населения 
Проводить разъяснительно -
пропагандистскую работу среди 
руководителей учреждений, 
предприятий и организаций района на 
проведение добровольных медицинских 
освидетельствований на предмет 
потребления наркотических средств 
работников техногенно-опасных 
производств, водителей предприятий 
общественного транспорта 

ЦРБ, 
руководите 
ли 
предприяти 
й и 
учреждени 
й района, 
МО МВД 
(по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

Обеспечить расходными материалами 
для проведения освидетельствования 
Проводить профилактические 
медицинские осмотры учащихся с целью 
раннего выявления лиц, допускающих 
немедицинское потребление 
наркотических веществ 

ЦРБ, 0 0 , 
МО МВД 
(по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 



№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

Организовать консультации 
несовершеннолетних с делинквентным 
поведением, состоящих на учете в ПДН, 
врачами психиатрами - наркологами 

ЦРБ, ОО, 
УСЗ 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах 
Создать в районе системы 
видеомониторинга мест с массовым 
пребыванием граждан, в том числе на 
объектах особой важности, образования, 
здравоохранения и культуры 

ПК, ОО, 
СП, 
предприяти 
я, 
учреждения 
района, 
ЦРБ (по 
согласован 
ию), МО 
МВД (по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

МБ 250 250 250 250 1 000 

Принять меры по улучшению 
освещенности подъездов жилых домов и 
придомовых территорий, улиц, скверов, 
парков и других общественных мест 

ПК, ТСЖ, 
СП 

2013-2016 
гг. 

МБ 2200 2200 2200 2200 8800 

LO. Профилактика правонарушений на административных участках 
Проводить ежегодный конкурс 
профессионального мастерства на звание 
«Лучший сельский участковый 
уполномоченный полиции», «Лучший по 
профессии» и «Лучший участковый 
пункт полиции» 

ПК, СП, 
МО МВД 
(по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

МБ 20 20 20 20 80 



№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

> При планировании развития территорий 
района предусмотреть строительство 
участковых пунктов полиции 
совмещенных с жилыми помещениями 
для участковых уполномоченных 
полиции, обслуживающих данную 
территорию 

ПК, СП, 
МО МВД 
(по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

МБ 2500,0 2500 

1. Разработать и распространить среди 
населения памятки (листовки) о порядке 
действия при совершении в отношении 
граждан правонарушений и по 
профилактике социального 
мошенничества 

ПК, СП, 
МО МВД 
(по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

МБ 10 10 10 10 40 

Организовать комплексное обследование 
имеющихся участковых пунктов 
полиции, обеспечить проведение их 
текущего или капитального ремонта, а 
также оснащение необходимой мебелью, 
оргтехникой и автотранспортом 

ПК, МО 
МВД (по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

Продолжить работу по дальнейшему 
привлечению товариществ 
собственников жилья, управляющей 
компании, старших по домам к 
мероприятиям по предупреждению 
правонарушений на занимаемых ими 
территориях и обслуживаемых домах 

ПК, ТСЖ, 
МО МВД 
(по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

Организовать проведение ежегодной 
акции с участием участковых 
уполномоченных полиции «Разрешите 
представиться» 

ПК, СП, 
МО МВД 
(по 
согласован 

2013-2016 
гг. 

ТФ 



№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

1 Организовать проведение ежегодного 
социологического исследования по 
изучению общественного мнения о 
деятельности МО МВД России 
«Сабинский» (по согласованию) 

Информационное и научно-методичесю 

Отдел 
статистики 
ИК, МО 
МВД (по 
согласован 
ию) 

эе обеспечени 

2013-2016 
гг. 

е профилакт 

ТФ 

ики правок гарушени] и 
Совершенствовать базу данных: 
о семьях и несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном 
положении 

УСЗ 2013-2016 
гг. 

ТФ - - -

о беспризорных и безнадзорных 
несовершеннолетних нуждающихся в 
социальной реабилитации 

ИК, УСЗ, 
ОО, МО 
МВД (по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

о лицах без определенного места 
жительства и занятий 

УСЗ, МО 
МВД (по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

1. Проводить в СМИ разъяснительную 
работу по проблемам преступности, 
наркомании и токсикомании среди 
молодежи, детского дорожно-
транспортного травматизма, здорового 
образа жизни, пагубности вредных 
привычек, ориентации молодежи на 
духовные ценности и пропаганде 
патриотизма 

РГ «Саба 
таннары», 
ТРК«Саба 
дулкыннар 
ы, МО 
МВД (по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 



№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

Сумма затрат по годам (тыс. рублей) 

№ п/п Мероприятия Исполните 
ль 

Срок 
исполнени 
я 

Способ, 
источни 
к 
финанси 
рования 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Всего 

5. Освещать в СМИ факты добровольной 
сдачи населением оружия и 
боеприпасов, помощь в предотвращении 
и раскрытии преступлений, резонансные 
преступления, связанные с незаконным 
оборотом наркотических средств, 
совершенные против семьи и 
несовершеннолетних, а также в 
состоянии алкогольного опьянения 

РГ «Саба 
таннары», 
ТРК «Саба 
дулкыннар 
ы, МО 
МВД (по 
согласован 
ию) 

2013-2016 
гг. 

ТФ 

Итого: МБ: 8 039,817 5 590,817 5 641,817 5 692,817 23 615,26 
8 



Список использованных сокращений 

1. ИК - Исполнительный комитет Сабинского муниципального 
района; 

2. ОО - Отдел образования Исполнительного комитета района; 
3. ОДМС - Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 

комитета Сабинского муниципального района; 
4. ОК - Отдел культуры Исполнительного комитета Сабинского 

муниципального района; 
5. СП - Сельские поселения Сабинского муниципального района; 
6. УСЗ - Управление Социальной защиты Министерства труда 

занятости и социальной защиты РТ в Сабинском муниципальном районе;' 
7. ЦСОН «Балкыш» - ГКУ «Центр социального обслуживания 

населения Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ «Балкыш» 
в Сабинском муниципальном районе»; 

8. ОГПН - ФГКУ «№129 Пожарная часть ФПС по РТ»; 
9. МО МВД - Межмуниципальный отдел Министерства внутренних 

дел России «Сабинский»; 
10. МБУ МЦ «ФОРПОСТ» - Муниципальное бюджетное 

учреждение «ФОРПОСТ»; 
11. КДНиЗП - Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Сабинского муниципального района; 
12. Роспотребнадзор - Территориальный отдел ФС Роспотребнадзора 

по Сабинскому муниципальному району; 
13. ЦЗН - ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района»; 
14. ОВК - Отдел военного комиссариата РТ по Сабинскому и 

Тюлячинскому районам; 
15. ЦРБ - ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»; 
16. «ЦДТ» - МОУ ДОД «Центр детского творчества»; 
17. ТСЖ - ООО «Центр обслуживания ТСЖ»; 
18. УФМС - Территориальный пункт управления УФМС России по 

Республике Татарстан в Сабинском районе; 
19. РГ «Саба таннары» - Редакция газеты «Саба таннары»; 
20. ТРК «Саба дулкыннары» - Телерабиокомпания «Саба 

дулкыннары»; 
21. РБ - Республиканский бюджет; 
22. МБ - Местный бюджет; 
23. ТФ - Текущее финансирование. 

Фонд ОМС - ГУ «Фонд обязательного медицинского страхования Республики 
Татарстан. 



I 
СОГЛАСОВАНО 

Глава Сабинского мушщипального района 

Р.Н.Минниханов 
2013г. 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
к постановлению Руководителя Исполнительного комитета 

Сабинского муниципального района 

1. Наименование документа Об утверждении комплексной Программы 
по профилактике правонарушений в Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2013-2016 годы 

2. Проект подготовлен юридическим отделом Совета Сабинского 
муниципального района 

наименование отдела, учреждения, должностного лица 

3. Визы должностных лиц структурных подразделений о согласовании документа 

Должность согласующего Ф.И.О. Подпись Дата 
Председатель Финансово-
бюджетной палаты 
Сабинского муниципального 
района 

Ш.А. Сунгатов 

у 

, /Л, 
ио/1 

Начальник юридического 
отдела Совета Сабинского 
муниципального района 

А.И. Миникаев 

еЛО/Ъ 

4. Передано на подпись 
Руководителю Исполнительного комитета 2013г. 

Начальник организационного отдела /у> 

Совета Сабинского муниципального района Ч.В. Хабибуллина 

Документ зарегистрирован: _ ^ 2013 г. за № 


